
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3372 / 2019

Prot. corr. n. 7/7-15/2-19-808

OGGETTO: Civici Musei di Storia e Arte -  Affidamento del servizio di realizzazione di reti WI–FI 
presso il Civico Museo d’Arte Moderna Revoltella - Estensione del quinto per affidamento alla 
Estcom Advanced TLC System (P.I. 01085830329) per Euro 4.200,00  più IVA  al 22% ( Euro 
924,00) per complessivi Euro 5.124,00.-  
CIG Z112A1B022

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che i musei civici di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni stabilite dalla L.R. n. 23 del 25 settembre 2015 “Norme regionali in materia di  
beni culturali”, attività connesse alla “formazione del sistema di offerta culturale comprensivo di  
tutto ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza della visita e il valore percepito dal pubblico “  
(art.4) ;

che il D.lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del paesaggio” sancisce nella PARTE PRIMA 
“Disposizioni  generali”  all’art.  1  l’obbligo  per  i  Comuni  di  assicurare  e  sostenere  la 
conservazione del patrimonio culturale, favorendone la fruizione e la valorizzazione;  

che l’art.  6 dello  Statuto del  Comune di Trieste sottolinea che tra gli  obbiettivi  fondamentali 
dell’Ente rientra “la conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico e artistico;

richiamato
lo  Statuto  del  Comune  di  Trieste  che  include,  tra  gli  obiettivi  fondamentali  dell'Ente,  la 
conservazione e la valorizzazione del patrimonio naturale, storico ed artistico; 

la determinazione dirigenziale n. 2976/2019, esecutiva in data 31/10/2019, con la quale si è 
provveduto ad affidare il servizio di  realizzazione di reti WI-FI presso il Civico Museo di Storia 
Naturale, il Museo della Guerra per la Pace “Diego de Henriquez”  e il Museo teatrale Carlo  

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3372 / 2019



Pag. 2 / 4

Schmild alla Estcom Advanced TLC System (P.I. 01085830329) con sede in via Maovaz n. 8 – 
34148 Trieste (TS)  (CIG  Z112A1B022) e ad impegnare una spesa di Euro 26.108,00.- (iva 
inclusa);

 

considerato che la Estcom Advanced TLC System (P.I. 01085830329) con sede in via Maovaz 
n. 8 – 34148 Trieste (TS) aggiudicataria della fornitura del servizio per la realizzazione di reti 
WI-FI presso le tre sedi museali su citate si è resa disponibile, come da nota conservata algi atti 
(P.G. 0230900) ad ampliare, entro il limite del quinto del valore di aggiudicazione, la fornitura 
aggiudicata anche alla struttura del Museo d’Arte Moderna;

accertato che l'acquisto del prodotto risulta essere indispensabile a garantire e migliorare, ove 
presente, la connettività ad una rete WI-FI essenziale per  offrire ai visitatori la possibilità di 
collegarsi  ad  Internet  e  visionare  i  contenuti  multimediali  offerti  dal  Servizio  Musei  come 
approfondimento di diverse tematiche dei beni culturali esposti;

ritenuto, pertanto, opportuno procedere, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del Dlgs n. 50/20016 
e  s.m.e.i.,  ad  ampliare,  entro  il  limite  del  quinto  del  valore  di  aggiudicazione,  la  fornitura 
aggiudicata alla Estcom Advanced TLC System (P.I. 01085830329) con sede in via Maovaz n. 8 
– 34148 Trieste (TS) per € 4200,00  più IVA  al 22% ( € 924,00  ) per complessivi € 5.124,00.=  

precisato che

ai sensi dell  art 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà mediante 
scambio  corrispondenza secondo l'uso del commercio;

ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce nuovi principi contabili, la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2019;

che la spesa di euro € 5.124,00.= (iva inclusa) necessaria per provvedere all'affidamento di cui 
sopra va imputata al cap. n. 160965 “ SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E SERVIZI DIVERSI A CURA DELLA CULTURA “ come si evince dalla corrispondenza 
via  email   del  Dirigente  dott.  F.  Lorenzut  (conservata  agli  atti)  che autorizza  all'utilizzo  del 
capitolo citato per l'imputazione di detta spesa;  

il  pagamento  avverrà  a  seguito  di  regolari  fatture   e/o  note  spesa  riscontrate  regolari  e 
presentate al termine della completa fornitura;

dato atto 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i  
relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
“pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016);

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3372 / 2019



Pag. 3 / 4

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019, euro 
5.124,00.- Iva (22%) inclusa;

che con deliberazione consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato l'aggiornamento del  documento unico di  programmazione (DUP) – periodo 2019-
2021 e il Bilancio di previsione 2019-2021;

che  con   deliberazione  giuntale  n. 349/2019  dd.   08/07/2019,  dichiarata immediatamente 
eseguibile,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 2019/2021 avente per  oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione 2019 – 2021”;

verificato che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D.Lgs. n. 50/2016 
e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri 
professionali o commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento); 

visti

lo  Statuto  del  Comune di  Trieste  come  modificato  dalle  delibere  consiliari  n  20/2001  e  n. 
60/2001, entrato in vigore il 13 luglio 2001;

l'art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all'adozione 
dell'atto;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis del  D.Lgs.  n.  267/2000, in  ordine alla  regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte 

1. di ampliare la fornitura già affidata, entro il limite di un quinto del valore del contratto alla Ditta 
alla Estcom Advanced TLC System  (P.I. 01085830329) con sede in via Maovaz n. 8 – 34148 
Trieste (TS) per  € 4200,00  più IVA  al 22% ( € 924,00  ) per complessivi  € 5.124,00.=;

2.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  5.124,00.-  Iva  (22%)  inclusa,  necessaria 
all’acquisto del servizio di realizzazione di reti WI–FI presso il Civico Museo d’Arte Moderna 
Revoltella come ampliamento del servizio di  realizzazione di reti WI-FI presso il Civico Museo 
di Storia Naturale, il Museo della Guerra per la Pace “Diego de Henriquez”  e il Museo teatrale  
Carlo Schmild di cui la determinazione dirigenziale n. 2976/2019, esecutiva  in data 31/10/2019;

3. di dare atto che:

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è compatibile  con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica;

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3372 / 2019



Pag. 4 / 4

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per euro  5.124,00.- Iva 
(22%) inclusa;

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2019 –

  5.124,00- . Iva (22%) inclusa;

4. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla Ditta a fornitura eseguita, riscontrate 
regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.124,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00160
965

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI PER 
MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

02525 U.1.03.02
.19.004

00012 03228 N 5.124,00 2019: 
5124,00.=

    

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dr Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Nevia Sossi Tel: 0406758236 E-mail: nevia.sossi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3372 / 2019



 Atto n. 3372 del 15/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 18/11/2019 14:30:06
IMPRONTA: 210A8025EEE26C3ACD7648944F2AC3C050BF7EBCF578773B7ACEB228088EAFA3
          50BF7EBCF578773B7ACEB228088EAFA3D3718033CB9DF9C80EA8943EE141A338
          D3718033CB9DF9C80EA8943EE141A3387C544F36D4F2EA7617F815A07277BF4A
          7C544F36D4F2EA7617F815A07277BF4A0CCC0A7FAA7ED5F4947F7E0D63121B2D


